
 

 

CITTÀ di CASTELVETRANO  
Provincia Regionale di Trapani 

Corpo Polizia Municipale 
e.mail:poliziamunicipale@comune.castelvetrano.tp.it 

******  
 
Ordinanza n. 159/P.M. del 19 settembre 2014  
 

 

  I L  S I N D A C O 
                                      
 

PREMESSO che in data 18 settembre 2014 in località Triscina di Selinunte è stata rinvenuta una 
carcassa di cetaceo, in avanzato stato di decomposizione – vedi nota prot. n. 107 del 18.09.2014 del 
Dipartimento di Prevenzione Veterinaria di Castelvetrano a firma del Dr. Luigi Mauceri  -,  del peso 
di circa 10 tonnellate e della lunghezza di circa 10 metri in prossimità della battigia corrispondente alla 
strada 127;    
VISTO il verbale di sopralluogo e constatazione, prot. n. 107 del 18.09.2014, assunta al Protocollo della 
Polizia Municipale al n. 6042 del 18 settembre 2014, redatto dal Veterinario Responsabile del Servizio 
Igiene Allevamenti e Igiene Urbana U.O.S. Sede di Castelvetrano, Dr. Luigi Mauceri, con il quale si dà 
atto della presenza di una carcassa di cetaceo, in avanzato stato di decomposizione le cui condizioni 
“ inducevano a considerare che il decesso è avvenuto da parecchi giorni”, sull’arenile di Triscina di 
Selinunte in corrispondenza della strada n. 127; 
RILEVATO  che a seguito delle avverse condizioni meteo marine alle ore 15.00 del 18 settembre 2014, 
dopo un primo tentativo di recupero della carcassa, le operazioni volte al recupero ed alla sistemazione 
sull’arenile della stessa venivano sospese, vedi nota della Guardia Costiera di Mazara del Vallo delle ore 
17.42 assunta al protocollo della Polizia Municipale al n. 6041 del 18 settembre 2014;  
RILEVATO , inoltre, che occorre procedere, con ogni urgenza, ad affidare alla ditta Russo Giovanni con 
sede in Castelvetrano – fraz. di Marinella di Selinunte - nella Via Megara Nysea civico 41 i lavori volti a 
tirare a riva e posizionare sull’arenile in corrispondenza della Strada 151 in località Triscina di Selinunte 
la carcassa di cetaceo sopra indicata al fine di consentire al personale del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche di Torretta Granitola il prelievo dei campioni biologici e la ricostruzione dell’apparato 
scheletrico, nonché al personale dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale di Palermo – Dr. Caracappa - il 
prelievo dei campioni biologici;     
RILEVATO , infine, che occorre procedere alla immediata rimozione e smaltimento della carcassa in 
luogo idoneo atteso che dal citato verbale di sopralluogo e contestazione redatto dal Dr. Luigi Mauceri 
emerge che “La preoccupazione sale in questo tipo di spiaggiamento che senza dubbio possiamo definire 
anomalo in quanto aumentano i rischi di contrarre patologie infettive o tossicosi da tossine ambientali. 
Pertanto, l’atteggiamento più sicuro e proficuo da assumere in questo caso è quello di porre in essere le 
necessarie misure precauzionali al fine di consentire e facilitare l’intervento delle autorità competenti 
costituito da personale autorizzato ad effettuare le necessarie operazioni di rimozione e smaltimento della 
carcassa”; 
RITENUTO doversi procedere all’interramento della carcassa presso la discarica comprensoriale onde 
prevenire rischi di carattere igienico-sanitari atteso che l’azienda più vicina ed idonea per l’incenerimento 
della stessa ha sede in Caltanissetta ed il conseguente trasporto comporterebbe seri rischi di carattere 
igienico-ambientale; 
VISTO il regolamento di Polizia Veterinaria – D.P.R. 08 febbraio 1954 n. 320; 
VISTO il Regolamento 17/74/CE; 



SENTITO  in data 19 settembre 2014 il Dr. Luigi Mauceri – Responsabile del Dipartimento di 
Prevenzione Veterinaria U.O.S. Servizio Territoriale Igiene Allevamenti e Igiene Urbana di 
Castelvetrano; 
DATO ATTO  che rientra tra i poteri del Sindaco quello di adottare provvedimenti contingibili ed 
urgenti, nel caso di specie, ai sensi dell’art. 10 comma I lett. e) del Regolamento di Polizia Veterinaria – 
D.P.R. 08 febbraio 1954, n. 320, nonché a norma degli artt. 50 e 54 del T.U.E.L. al fine di prevenire ed 
eliminare i gravi pericoli che minacciano l’incolumità dei cittadini;    
RILEVATA l’urgenza di procedere allo smaltimento della carcassa per motivi di carattere igienico-
sanitari ed ambientali; 
 

O R D I N A 
 

1. Affidare alla ditta Russo Giovanni con sede in Castelvetrano – fraz. di Marinella di 
Selinunte - nella Via Megara Nysea civico 41 le operazioni di recupero e sistemazione della 
carcassa sull’arenile in località Triscina di Selinunte. 

2. Affidare alla Belice Ambiente S.p.A. il trasporto e lo smaltimento della carcassa di cetaceo, 
in avanzato stato di decomposizione, rinvenuta, in data 18 settembre 2014, in prossimità 
della battigia corrispondente alla strada n. 127 in località Triscina di Selinunte, presso la 
discarica comprensoriale da effettuarsi mediante infossamento in luogo idoneo ed a 
profondità di almeno metri due previo cospargimento della stessa con appropriato 
disinfettante repellente e calce. 

La Polizia Municipale è incaricata della corretta esecuzione della presente. 
Notificare il presente provvedimento: 
1. Alla Polizia Municipale, per il controllo sull'esecutività del presente provvedimento. 
2 .Al Dirigente del III Settore – Uffici Tecnici – Ing. Giuseppe Taddeo. 
3. Al Dirigente del IV Settore – Programmazione Finanziaria e Gestione delle Risorse disponibili – 
Dott. Andrea Di Como perché provveda a prenotare la  spesa di €. 2.120,00 + I.V.A. al 22% sul 
competente intervento____________ del Bilancio di previsione relativo all’anno 2014. 
4. Al Dipartimento di Prevenzione Veterinaria U. O. Distretto Veterinario di Castelvetrano. 
5. Alla ditta Russo Giovanni con sede in Castelvetrano – fraz. di Marinella di Selinunte - nella Via 
Megara Nysea civico 41. 
6. Alla Capitaneria di Porto – Guardia Costiera - di Mazara del Vallo.   
7. Alla ditta Belice Ambiente S.p.A. ATO TP2 - IN LIQUIDAZIONE 
con Sede Legale: CENTRO SERVIZI - AREA ARTIGIANALE 91029 Santa Ninfa (Trapani) Cod. 
fiscale e P.Iva 02090040813 perché provveda con proprio personale al trasporto e distruzione della 
carcassa mediante infossamento presso la discarica comprensoriale. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. di Palermo entro giorni 60 dalla 
pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente www.comune.castelvetrano.tp.it. 
 
F.to Il Comandante P. M. 
Vincenzo Bucca 
                                                                                                                   F.to  IL SINDACO                                                                                                        
                                                                                                             (Avv. Felice J. ERRANTE ) 


